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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак предстательной железы (РПЖ) является одним из самых

распространенных в мире онкологических процессов у мужчин [5, 114]. В

Российской Федерации эта опухоль занимает 4 место в общей структуре

онкологических заболеваний и второе место среди мужского населения [9,

15]. Анализ статистических данных за 1997 – 2017 годы показывает, что в

России за 20 лет количество больных РПЖ увеличилось в 7,5 раз – с 19,1

до 150,2 на 100 000 населения. При этом относительная смертность среди

пациентов с установленным диагнозом РПЖ за 10 лет снизилась в 2 раза: с

10,2% в 2007 г до 5,3% в 2017 г [15, 38]. Это может свидетельствовать об

улучшении качества лечения больных РПЖ, однако, реального

уменьшения смертности в абсолютных значениях за последние годы не

наблюдалось. Более того, отмечен прирост абсолютной смертности на

45,7%. Так в 2007 году РПЖ стал причиной гибели 8909 мужчин, а в 2018

году - 12 979 [38, 49]

Рост абсолютной смертности менее чем в 2 раза за 10 лет на фоне

значительного (в 7,5 раза) роста заболеваемости можно объяснить

тотальным скринингом на основе простатического специфического

антигена (ПСА) и существующим на сегодняшний день подходом в

диагностике РПЖ, не позволяющим выявлять только клинически

значимые формы рака [104]. Выявление значительного количества

клинически не значимых форм ведет к проведению не нужных

диагностических и лечебных мероприятий, снижению качества жизни

пациентов и накладывает значительное финансовое бремя на систему

здравоохранения [7]. Разработка и внедрение новых подходов к

диагностике клинически значимых форм РПЖ в настоящее время является

актуальной задачей.
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Степень разработанности темы исследования

Существуют разнообразные способы диагностики РПЖ [35].

Однако их информативность не всегда соответствует клиническим

ожиданиям [13, 27]. «Золотым стандартом» диагностики РПЖ является

морфологическое исследование тканей предстательной железы (ПЖ),

полученных путем 10-12 точечной биопсии под сонографическим

контролем [149]. Однако литературные источники свидетельствуют, что

трансректальная (ТР) биопсия ПЖ под сонографическим контролем не

обладает необходимой чувствительностью и специфичностью для

диагностики РПЖ, особенно при локализации опухолевого очага в

апикальной и транзиторной зонах, передних рогах периферической зоны

[65, 83, 97, 102, 137]. Кроме того, пациенты, у которых сохраняется

подозрение на наличие РПЖ после отрицательного результата первичной

биопсии под ультразвуковым контролем (УЗ-контроль), в дальнейшем

имеют 20-30% риск подтверждения диагноза [128, 131, 135, 148]. При этом

вероятность выявления РПЖ при повторной биопсии под УЗ-контролем,

по мнению ряда авторов, не превышает 10% [95, 148].

Среди лучевых методов диагностики наибольшей (44-87%)

чувствительностью при выявлении клинически значимого РПЖ обладает

мультипараметрическая (МП) магнитно-резонансная томография (МРТ)

[96, 36]. В случае отсутствия подозрительных очагов по данным МП-МРТ,

вероятность выявления РПЖ при гистологическом исследовании

биопсийного материала минимальна [83, 96, 139]. Существующая

методика выполнения прицельной биопсии ПЖ только под контролем

МРТ имеет ряд недостатков – длительное время процедуры (загрузка

томографа, вынужденное положение пациента), необходимость

специального оборудования, которое может безопасно использоваться в

магнитном поле, подготовленная мультидисциплинарная команда [153].

Все это влечет значительное увеличение стоимости и ограничивает

рутинное применение этого метода биопсии ПЖ [139,153].
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На сегодняшний день наилучшие результаты в диагностике

клинически значимого РПЖ получены при прицельной биопсии с

использованием совмещения изображений МРТ с данными

ультразвукового исследования (УЗИ) - fusion-биопсия. [101, 159]. Однако

трансректальный доступ, который требуется как при биопсии под УЗ-

контролем (в том числе в варианте fusion), так и при исследовании,

выполняемом под контролем МРТ, может быть затруднен или невозможен

при ряде состояний и заболеваний прямой кишки, таких как анальная

трещина, острый и хронический геморрой, язвенный колит, болезнь

Гиршпрунга, а также злокачественных опухолях, требующих

соответствующего хирургического лечения (резекция, экстирпация прямой

кишки) [39].

Таким образом, имеется необходимость в разработке

альтернативного способа биопсии ПЖ, в том числе и прицельной, что и

определило цель работы.

Цель исследования

Повысить эффективность и точность диагностики РПЖ путем

применения методики прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных изображений

магнитно-резонансной и компьютерной томографии.

Задачи

1.Разработать программное обеспечение для совмещения изображений

магнитно-резонансной и компьютерной томографии (КТ) для

прицельной параректальной биопсии ПЖ.

2.Разработать методику прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных

изображений МРТ и КТ.
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3.Оценить результаты прицельной параректальной биопсии

предстательной железы под контролем совмещенных изображений

МРТ и КТ.

4.Определить показания для прицельной параректальной биопсии

предстательной железы с использованием совмещенных

изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии.

Научная новизна

Разработано и зарегистрировано программное обеспечение для

совмещения изображений МРТ и КТ в ходе прицельной параректальной

биопсии ПЖ. Разработан и запатентован способ параректальной

прицельной биопсии предстательной железы с использованием

совмещенных изображений магнитно-резонансной и компьютерной

томографии.

Доказано, что параректальная биопсия ПЖ при совмещении

изображений МРТ и КТ повышает эффективность диагностики

клинически значимых (сумма Глисона≥7) опухолей.

Практическая значимость

Параректальная биопсия ПЖ с использованием совмещенных

изображений МРТ и КТ позволяет выполнять прицельную биопсию из

труднодоступных при сонографическом контроле зон предстательной

железы, в том числе у пациентов с невозможностью трансректального

доступа.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования

явилось последовательное применение методов научного познания. Работа

8

выполнена в дизайне открытого клинического исследования.

Использовались клинические, инструментальные, лабораторные,

статистические методы исследования

Основные положения, выносимые на защиту

1.Параректальная биопсия предстательной железы может

рассматриваться в качестве метода выбора у пациентов с

невозможностью трансректального доступа.

2.Биопсия ПЖ с использованием МРТ- и КТ- совмещенных

изображений обладает высокой чувствительностью и

специфичностью при диагностике РПЖ.

3.Использование совмещенных МРТ- и КТ- изображений позволяет

выполнять прицельную биопсию ПЖ из труднодоступных при

УЗ-контроле зон ПЖ и повышает эффективность диагностики

клинически значимых (сумма Глисона≥7) опухолей ПЖ.

Личный вклад автора

Личное участие автора в подготовке исследования и получении

результатов осуществлялось на всех этапах работы. Автором

самостоятельно собраны и обобщены данные литературы по теме

исследования, определены его цель и задачи, разработана структура и

объем методов работы. Самостоятельно выполнены все лечебные

манипуляции, а также осуществлен сбор, систематизация и статистическая

обработка данных, изложены полученные результаты, сформированы

выводы и подготовлены практические рекомендации
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

конференции «Брахитерапия в лечении злокачественных образований

различных локализаций: V Всероссийская научно-образовательная

конференция с международным участием» (Москва, 2018 г.),

«Евразийском Конгрессе урологов с международным участием (Уфа, 2019

г.), конференции «Актуальные вопросы урологии и гинекологии» (Санкт-

Петербург, 2019 г), конференции «Мужское здоровье» (Сочи, 2021 г)

Внедрение результатов в практику

Полученные результаты внедрены в практическую деятельность

ФГБУ «Северо-Западный окружной научно-клинический центр имени Л.Г.

Соколова Федерального медико-биологического агентства», далее – ФГБУ

"СЗОНКЦ им. Л.Г.Соколова ФМБА России" (ранее – ФГБУЗ

«Клиническая больница № 122 им. Л.Г. Соколова ФМБА России»)

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в

журналах, из списка ВАК РФ, 1 из них в журнале входящем в базу Scopus.

Получено 2 патента РФ, зарегистрирована программа совмещения

изображений для ЭВМ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 101 странице машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов

исследования, 3 глав результатов собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка использованной


[…]


случаев РПЖ больше, чем при системной биопсии.
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При выявлении РПЖ особо большой разница была у пациентов уже

перенесших брахитерапию по поводу РПЖ. При прицельной биопсии у 22

пациентов выявлено 17 (77,2%) случаев рецидива РПЖ, при системной

только 7 (31,8%) случаев.

В группе пациентов с отрицательной первичной биопсией в 16

(94,1%) из 17 случаев РПЖ был выявлен в ходе прицельной биопсии.

Таким образом, у пациентов этой группы при наличии подозрительного

очага PIRADS 3-5 баллов, возможно, следует рассматривать вопрос о

выполнении только прицельной биопсии.

В IV группе пациентов (пациенты, не имевшие прямых показаний к

прицельной параректальной биопсии) РПЖ всего выявлен в 8 (66,7%)

случаев, каждый из которых был выявлен при системной биопсии.

Прицельная биопсия выявила РПЖ только у 3 (25,0%) пациентов, однако в

связи с малым размером выборки (n=12) необходимы дальнейшие

исследования для подтверждения или опровержения полученных данных.

Таким образом, анализ полученных результатов позволяет

заключить, что прицельная параректальная биопсия ПЖ с использованием

совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной

томографии обладает бо́льшей эффективностью при выявлении РПЖ, по

сравнению с системной биопсией, и, что особенно важно именно

клинически значимого РПЖ. Это указывает на целесообразность при

проведении системной биопсии дополнительно выполнять прицельную в

случае наличия подозрительных очагов по данным МРТ.

Выполнение прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-

резонансной томографии обладает приемлемым профилем безопасности. У

92,6% пациентов в ходе биопсии и в постбиопсийном периоде каких-либо

осложнений не отмечено. Возникшие осложнения и их частота не

отличались от таковых при стандартной биопсии под УЗ-контролем.
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Самым серьезным осложнением явилось развитие ОЗМ у 1 пациента, что

потребовало выполнение троакарной цистостомии.

Проведение данного вида биопсии должно осуществляться в

стационаре, так как требует выполнения спинальной анестезии, что влечет

за собой ограничения для выполнения процедуры в амбулаторных

условиях.
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ГЛАВА 5. ВЫВОДЫ

1.Разработанное программное обеспечение позволяет с высокой

точностью в режиме реального времени совмещать изображения,

полученные при предварительной МРТ с изображениями, полученными

при КТ в ходе выполнения параректальной биопсии, и делает возможным

четко локализовать конкретную, подозрительную на наличие опухолевых

клеток, зону в предстательной железе.

2.Разработанная методика позволяет выполнять прицельную

параректальную биопсию предстательной железы с использованием

рентгенопрозрачной матрицы и устройства крепления матрицы к столу

компьютерного томографа в условиях стандартного кабинета КТ.

3.Прицельная параректальная биопсия ПЖ с использованием

совмещенных изображений МРТ и КТ обладает высокой эффективностью

для диагностики РПЖ: чувствительность - 93%, специфичность - 78%.

4.Показаниями к проведению прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ в первую очередь

являются невозможность трансректального доступа для выполнения

биопсии под УЗ-контролем, а также планирование фокальных методов

лечения рецидива РПЖ – в этом случае при параректальной биопсии

возможно выполнить картирование ПЖ, которое может быть использовано

при дальнейшем лечении (например, выполнении параректальной

брахитерпии рецидива РПЖ).
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ГЛАВА 6. ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

1. У пациентов с невозможностью трансректального доступа

предложенный вид биопсии является методом выбора, позволяет

выполнять не только мультифокальную, но и прицельную биопсию ПЖ.

2. Наличие по данным МРТ как минимум одного очага 3-5 баллов по

шкале PI-RADS у пациентов с риском наличия РПЖ, целесообразно

выполнение прицельной биопсии из подозрительного очага в связи с

высокой вероятностью подтверждения диагноза.

3. При необходимости повторной биопсии у пациентов с

отрицательной первичной системной биопсией под УЗ-контролем,

целесообразно выполнять прицельную fusion-биопсию. Одним из

вариантов может быть прицельная параректальная биопсия с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ.

4. При планировании фокальной брахитерапии рецидива РПЖ после

перенесенной ранее брахитерапии, показана прицельная параректальная

биопсия ПЖ с целью выполнения картирования ПЖ и максимально

точного размещения источников излучения.

5. Для проведения прицельной параректальной биопсии ПЖ с

использованием совмещенных изображений МРТ и КТ, требуется

«стандартный» кабинет КТ, компьютер типа PC-IBM, рентгенопрозрачная

матрица, используемая при низкодозной внутритканевой брахитерапии,

устройство крепления матрицы к столу компьютерного томографа,

«стандартная» автоматическая система для биопсии и игла 17 G.

6. В ходе прицельной параректальной биопсии при совмещении

изображений МРТ и КТ достаточно выполнять только однократный забор

материала из подозрительного очага.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В

ДИССЕРТАЦИИ

БТ – брахитерапия

КТ – компьютерная томогрпафия

МП-МРТ – мультипараметрическая магнитно-резонансная томография

МРТ– магнитно-резонансная томография

ПЖ – предстательная железа

ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА – простатспецифический антиген

РПЖ – рак предстательной железы

ТР – трансректальный

ТРУЗИ – трансреткальное ультразвуковое исследование

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ-контроль – ультразвуковой контроль
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