УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника
Военно-медицинской академии
по научной работе
доктор медицинских наук доцент
Е.В. Ивченко

«29» 09 2022 г.
рег. № 4/16/382a

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Копылова Александра Александровича «Прицельная параректальная биопсия предстательной железы с использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельностью.

Рак предстательной железы (РПЖ) является одним из самых распространенных в мире онкологических процессов у мужчин. В Российской Федерации эта опухоль занимает 2 место в структуре онкологических заболеваний среди мужского населения.

При этом на фоне относительного роста заболеваемости значения абсолютной смертности от данного заболевания остаются неизменными, что отражает существующий на сегодняшний день подход в диагностике РПЖ (скрининг по уровню простатспецифического антигена (ПСА) в крови и системная 12-точечная трансректальная биопсия под ультразвуковым контролем), не позволяющий выявлять только клинически значимые формы РПЖ. Выявление значительного количества клинически не значимых форм ведет к проведению избыточных диагностических и лечебных мероприятий, снижению качества жизни пациентов и накладывает значительное

финансовое бремя на систему здравоохранения. Разработка и внедрение новых подходов, основанных на российском программном обеспечении, к диагностике именно клинически значимых форм РПЖ в настоящее время является актуальной задачей.

Таким образом, представленную диссертацию Копылова А.А., посвященную проблеме прицельной биопсии предстательной железы, следует признать актуальной и своевременной.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научной новизной представленной диссертационной работы является разработка методики прицельной параректальной биопсии предстательной железы (ПЖ) с использованием совмещенных изображений компьютерной (КТ) и магнитно-резонансной томографии (МРТ). Пациенты разделены на 4 группы в зависимости от показаний к прицельной параректальной биопсии предстательной железы. Разработано и зарегистрировано программное обеспечение для совмещения изображений МРТ и КТ в ходе прицельной параректальной биопсии предстательной железы. Разработан и запатентован способ параректальной прицельной биопсии предстательной железы с использованием совмещенных изображений магнитно-резонансной и компьютерной томографии. В диссертации доказано, что параректальная биопсия ПЖ при совмещении изображений МРТ и КТ повышает эффективность диагностики клинически значимых (сумма Глисона ≥ 7) опухолей.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов.

Анализ диссертации позволяет признать ее несомненную значимость для медицинской науки и практики. Основные положения рецензируемой работы свидетельствуют о том, что для выявления именно клинически

значимых форм РПЖ следует выполнять прицельную биопсию предстательной железы, одним из вариантов которой является прицельная биопсия под контролем КТ с использованием совмещенных изображений МРТ и КТ. Автором разработано программное обеспечение, позволяющее с высокой точностью в режиме реального времени совмещать изображения, полученные при предварительной МРТ с изображениями, полученными при КТ в ходе выполнения параректальной биопсии, что делает возможным четко локализовать конкретную, подозрительную на наличие опухолевых клеток, зону в ПЖ. Разработана методика, позволяющая выполнять прицельную параректальную биопсию ПЖ с использованием рентгенопрозрачной матрицы и устройства крепления матрицы к столу компьютерного томографа в условиях стандартного кабинета КТ. Определены показания к проведению прицельной параректальной биопсии ПЖ с использованием совмещенных изображений МРТ и КТ. Подтверждена безопасность предлагаемой методики.

Структура и содержание работы.

Диссертация изложена на 101 странице машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, 3 глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Указатель литературы содержит 39 отечественных и 124 иностранных источников. Работа иллюстрирована 8 таблицами и 33 рисунками.

Во введении кратко, но емко раскрыт вопрос актуальности выбранной темы, научная и практическая значимость проекта, четко определены основные цели и задачи работы, а также объект исследования.

В первой главе приведен подробный анализ современного подхода к диагностике РПЖ, даны определения основных терминов, рассмотрены наиболее распространенные принципы и способы выявления РПЖ. Вопрос адекватности диагностики РПЖ рассмотрен всесторонне, учтены все

существенные факторы, оказывающие влияние на гипер- и гиподиагностику РПЖ: скрининг простатспецифического антигена, возможности лучевых методов, уровень развития fusion-технологий. Автором приведены многочисленные конкретные факты и статистические данные.

Во второй главе подробно описана методика предлагаемой прицельной параректальной биопсии предстательной железы с использованием совмещенных изображений МРТ и КТ. Указан алгоритм и основные принципы работы программы, доступно и просто раскрыт дизайн исследования

Третья глава и выводы посвящены анализу полученных данных, их статистической обработке и интерпретации, приведены подробные расчеты, наглядно демонстрирующие преимущества выполнения прицельной параректальной биопсии у разных групп пациентов. Интерес вызывает проведение прицельной биопсии в группе пациентов с невозможностью трансректального доступа. В работе обоснована целесообразность проведения данного вида биопсии, алгоритм внедрения разработанных методик в существующую на сегодняшний день систему здравоохранения.

Анализ представленной диссертации показывает, что задачи и цели исследования достигнуты. Выводы диссертации Копылова А.А. обоснованы, конкретны, логично вытекают из полученных материалов и соответствуют цели и задачам исследования. По результатам работы автором подготовлены конкретные практические рекомендации. Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы и оформлен в соответствии с требованиями. По теме диссертационного исследования опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в журналах, из списка ВАК РФ, 1 из них в журнале, входящем в базу Scopus. Получено 2 патента РФ, зарегистрирована программа совмещения изображений для ЭВМ.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационной работы.**

Предложенная Копыловым А.А. в диссертации методика прицельной параректальной биопсии с использованием совмещенных изображений МРТ и КТ является обоснованной, простой, понятной и легко реализуемой в работе лечебно-профилактических учреждений. Внедрение результатов диссертационной работы в практическую деятельность медицинских учреждений позволит улучшить оказание медицинской помощи пациентам с подозрением на наличие РПЖ.

Замечания к работе.

Диссертация выполнена на хорошем теоретическом и методическом уровне и посвящена актуальной проблеме современной клинической медицины. В качестве замечаний по диссертационной работе можно отметить отдельные стилистические погрешности, не снижающие общей положительной оценки работы. Принципиальных замечаний, снижающих общую положительную оценку представленной диссертационной работы, нет.

Заключение.

Диссертация Копылова Александра Александровича, на тему «Прицельная параректальная биопсия предстательной железы с использованием совмещенных изображений компьютерной и магнитно-резонансной томографии», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложено решение актуальной научной проблемы - выполнение прицельной биопсии ПЖ пациентам с невозможностью трансректального доступа, пациентам с подозрением на рецидив РПЖ после внутритканевой брахитерапии и пациентам с отрицательной первичной биопсией в анамнезе.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры урологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ, протокол заседания № 16 от 07 апреля 2022 года.

Профессор кафедры урологии,
доктор медицинских наук

Бабкин Павел Александрович

Подпись Бабкина П.А. заверяю

Начальник отдела кадров Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова